ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG NAI

BAN THƯỜNG TRỰC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /MTTQ-BTT Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2025

V/v Tuyên truyền Đại hội MTTQ

Việt Nam, cuộc bầu cử Quốc hội và

HĐND nhiệm kỳ 2026-2031; triển

khai Nghị quyết số 59-NQ/TW của

Bộ Chính trị và Nghị quyết số 01-

NQ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh

       Kính gửi:  - Các tổ chức Thành viên MTTQ Việt Nam tỉnh;

     - BTT. Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường.

Để công tác tuyên truyền thực sự đi vào chiều sâu, tạo sự thống nhất cao

trong nhận thức và hành động, lan tỏa niềm tin, khát vọng cống hiến trong các

tầng lớp Nhân dân, tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn hệ thống Mặt trận;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị các tổ chức Thành viên

MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã,

phường xem đây là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng và tập trung triển khai các

nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày

24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới (Hướng dẫn

số 12-HD/BTGDVTU ngày 08/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy)

- Tạo sự đồng thuận trong hệ thống chính trị và Nhân dân đối với chủ

trương chủ động, tích cực hội nhập quốc tế của Đảng.

- Giúp cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân nắm vững những nội dung

cơ bản của Nghị quyết số 59-NQ/TW, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát

triển và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về hợp tác, hội nhập quốc tế trong các lĩnh vực

của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

(Đính kèm Hướng dẫn số 12-HD/BTGDVTU ngày 08/9/2025 của Ban

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Đồng Nai về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt,

tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025

của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới).

 2. Tuyên truyền Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị

- xã hội các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ

2026-2031 (Hướng dẫn số 13-HD/BTGDVTU ngày 10/9/2025 của Ban Tuyên

giáo và Dân Vận Tỉnh ủy và Hướng dẫn số 12/HD-MTTW-BTT ngày 15/9/2025

của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam)

2

 - Kịp thời tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng

lớp Nhân dân nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội MTTQ

Việt Nam các cấp.

 - Thông qua tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy

đảng, chính quyền và toàn xã hội đối với hoạt động của MTTQ Việt Nam và các

tổ chức chính trị - xã hội.

 - Công tác tuyên truyền phải đảm bảo đúng định hướng, thiết thực, hiệu

quả và tạo không khí phấn khởi, thi đua chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt

Nam các cấp.

- Nội dung, hình thức và khẩu hiệu tuyên truyền đề nghị bám sát văn bản

của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam,

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và tạo nên

sức lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng và toàn xã hội.

 (Đính kèm Hướng dẫn số 13-HD/BTGDVTU ngày 10/9/2025 của Ban

Tuyên giáo và Dân Vận Tỉnh ủy Đồng Nai về việc tuyên truyền Đại hội đại biểu

MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, tiến tới Đại hội đại

biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031 và Hướng dẫn số 12/HD-

MTTW-BTT ngày 15/9/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt

Nam về việc tuyên truyền Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam cấp tỉnh, cấp xã tiến

tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 2026 – 2031 cùng Đề

cương tuyên truyền).

 3. Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 (Hướng dẫn số 27-

HD/BTGDVTW ngày 11/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương)

 - Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử: nhấn mạnh

đây là sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, diễn ra sau thành công của Đại

hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, trong bối cảnh đất nước đạt được nhiều thành

tựu to lớn sau 40 năm đổi mới.

 - Phổ biến các quy định của pháp luật về bầu cử: tuyên truyền về quyền và

nghĩa vụ của công dân theo Hiến pháp 2013, Luật Bầu cử và các văn bản hướng

dẫn liên quan. Đặc biệt chú trọng các nội dung về tiêu chuẩn đại biểu, quy trình

ứng cử, giới thiệu người ứng cử, quyền và nghĩa vụ của cử tri.

 - Vận động cử tri tham gia bầu cử: làm rõ trách nhiệm của mỗi công dân

trong việc lựa chọn, bầu ra những đại biểu ưu tú, đủ đức, đủ tài, đại diện cho ý

chí và nguyện vọng của Nhân dân; tuyên truyền về không khí dân chủ, bình đẳng,

đúng pháp luật, an toàn và tiết kiệm trong quá trình diễn ra bầu cử.

 - Đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái: Chủ động nắm bắt tình hình

tư tưởng trong Nhân dân, kịp thời đấu tranh, phản bác các thông tin xuyên tạc, sai

trái của các thế lực thù địch nhằm phá hoại cuộc bầu cử, chia rẽ khối đại đoàn kết

toàn dân tộc.

3

(Đính kèm Hướng dẫn số 27-HD/BTGDVTW ngày 11/9/2025 của Ban

Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 –

2031).

4. Triển khai học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết số 01-NQ/TU

ngày 18/8/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Công văn số 275-

CV/BTGDVTU ngày 12/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy)

- Phổ biến nội dung Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 18/8/2025 của Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh đến các đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

- Sử dụng các hình thức tuyên truyền đa dạng, linh hoạt, phù hợp để người

dân nắm vững các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế -

xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, đoàn thể trong những tháng cuối

năm 2025.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội và kịp thời định

hướng công tác tuyên truyền. Song song đó, chủ động đấu tranh, phản bác các

thông tin sai trái, quan điểm thù địch lợi dụng vấn đề hội nhập quốc tế để xuyên

tạc, chống phá Đảng, Nhà nước.

(Đính kèm Công văn số 275-CV/BTGDVTU ngày 12/9/2025 của Ban

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết số

01-NQ/TU ngày 18/8/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh).

5. Tuyên truyền và vận động người dân, đoàn viên, hội viên tích cực tham

gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông (Công văn số 5286/UBND-NC ngày

12/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai)

- Tăng cường tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội

viên tích cực, tự giác, gương mẫu chấp hành pháp luật về an toàn giao thông,

trong đó không được điều khiển phương tiện giao thông sau khi sử dụng rượu,

bia.

- Triển khai các biện pháp xử lý nghiêm đối với các đoàn viên, hội viên vi

phạm nồng độ cồn hoặc có hành vi không hợp tác với lực lượng chức năng trong

quá trình xử lý vi phạm.

- Tăng cường vai trò giám sát của các đoàn thể đối với việc chấp hành kỷ

luật, kỷ cương của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khi tham gia

giao thông.

(Đính kèm Công văn số 5286/UBND-NC ngày 12/9/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Nai về việc chấn chỉnh tình trạng cán bộ, công chức, viên chức vi

phạm về nồng độ cồn khi tham gia giao thông).

  Đề nghị các tổ chức Thành viên MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực

Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường nghiêm túc quán triệt, triển khai thực

hiện có hiệu quả các nội dung trên; đồng thời, báo cáo kết quả triển khai thực

hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập

4

quốc tế trong tình hình mới về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh qua Ban Tuyên giáo

và Tôn giáo, Dân tộc trước ngày 26/9/2025 theo đường link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1TFakx8xJTPqoXoabUQW_FgrYH3

h9K-YBKr721ZviLnE/edit?usp=sharing, đối với công tác tuyên truyền Đại hội

MTTQ Việt Nam các cấp và cuộc bầu cử báo cáo thành 01 mục trong báo cáo

công tác Mặt trận hàng tháng và cuối năm. Trong quá trình triển khai thực hiện,

nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Ban Thường trực Ủy

ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Tuyên giáo và Tôn giáo, Dân tộc)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBTWMTTQVN: BTT, Ban Tuyên giáo (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo và Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh (báo cáo);

- Đảng ủy MTTQVN tỉnh (báo cáo);

- CT & các PCT. UBMTTQVN tỉnh;

- VP, các Ban cơ quan UBMTTQVN tỉnh;

- Lưu: Ban TG&TGDT, VT;

- Số: 62-CV/2025/MTTQ/Loan.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tấn Phú

		phunt.ubmttq@binhphuoc.gov.vn
	2025-09-17T16:57:25+0700
	{"signedBy":3548505,"signatureType":3,"location":"Phó Chủ tịch - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc VN tỉnh Đồng Nai - Tỉnh ủy Đồng Nai::1"}
	EMAILADDRESS=phunt.ubmttq@binhphuoc.gov.vn, CN=Nguyễn Tấn Phú, OU=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH ĐỒNG NAI, O=ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM, L=Đồng Nai, C=VN

		ubmttq@dongnai.gov.vn
	2025-09-18T14:43:17+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=ubmttq@dongnai.gov.vn, UID=MST:3601037374, UID=MNS:1021516, CN=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH ĐỒNG NAI, O=ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM, L=Đồng Nai, C=VN

		ubmttq@dongnai.gov.vn
	2025-09-18T14:43:50+0700
	EMAILADDRESS=ubmttq@dongnai.gov.vn, UID=MST:3601037374, UID=MNS:1021516, CN=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH ĐỒNG NAI, O=ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM, L=Đồng Nai, C=VN

		ubmttq@dongnai.gov.vn
	2025-09-18T14:43:50+0700
	EMAILADDRESS=ubmttq@dongnai.gov.vn, UID=MST:3601037374, UID=MNS:1021516, CN=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH ĐỒNG NAI, O=ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM, L=Đồng Nai, C=VN

		ubmttq@dongnai.gov.vn
	2025-09-18T14:43:51+0700
	EMAILADDRESS=ubmttq@dongnai.gov.vn, UID=MST:3601037374, UID=MNS:1021516, CN=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH ĐỒNG NAI, O=ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM, L=Đồng Nai, C=VN